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ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM 

QUẬN 8 

BAN THƯỜNG TRỰC 
_________________ 

Số: 180/KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự  do - Hạnh  phúc 
________________________________________ 

 

Quận 8, ngày 02 tháng 01 năm 2018 
 

KẾ HOẠCH 
Phối hợp tổ chức Hội nghị công khai bình cử và tuyên truyền, 

vận động thanh niên thi hành Nghĩa vụ quân sự năm 2018 

 
Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban 

nhân dân Quận 8 về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào các đơn vị 

quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; công tác xây dựng, huy 

động huấn luyện, diễn tập và kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động 

viên; tuyển sinh quân sự năm 2018; 

Trong những năm qua, hệ thống Mặt trận Tổ quốc đã phối hợp tốt với cấp 

ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn thể từ quận đến phường thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, vận động thanh niên và gia đình thanh niên thi hành Nghĩa vụ quân 

sự. Công tác tuyển chọn gọi thanh niên thi hành Nghĩa vụ quân sự đã được thực 

hiện công khai và dân chủ thông qua Hội nghị bình cử ở khu phố, tổ dân phố.  

Để phối hợp thực hiện việc công khai bình cử, tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ năm 2018, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 

xây dựng và triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị công khai bình cử và 

tuyên truyền, vận động thanh niên thi hành Nghĩa vụ quân sự năm 2018, gồm 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường cùng với Ủy ban nhân 

dân, Ban Chỉ huy Quân sự phường thực hiện tốt việc công khai danh sách thanh 

niên đủ điều kiện khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự, các trường hợp tạm hoãn, miễn 

gọi khám tuyển… Sau khi khám tuyển xong, tổ chức Hội nghị công khai bình cử 

đến các khu phố và tổ dân phố theo quy định.  

- Tập trung tuyên truyền những điều khoản liên quan trực tiếp đến quyền và 

nghĩa vụ công dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. Tập trung vận động 

các gia đình có con em trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự hăng hái lên đường làm 

nhiệm vụ xây dựng quân đội và bảo vệ Tổ quốc. 

- Giám sát việc xét duyệt, lập danh sách thanh niên khám tuyển, danh sách 

thanh niên trúng tuyển, việc thực hiện trình tự, nguyên tắc theo Luật Nghĩa vụ quân 

sự và các quy định pháp luật có liên quan. 

2. Yêu cầu: 

- Việc tổ chức Hội nghị công khai bình cử đảm bảo công bằng, dân chủ, 

tránh tạo dư luận không tốt trong Nhân dân.  
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- Hệ thống Mặt trận Tổ quốc quận, phường chủ động phối hợp cùng chính 

quyền, các đoàn thể tiếp tục tổ chức tuyên truyên sâu rộng trong Nhân dân về: Luật 

Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Văn bản hợp nhất số 02/TTLTHN-BQP ngày 20 

tháng 5 năm 2013 của Bộ Quốc phòng về việc hợp nhất Thông tư liên tịch số 

175/2011/TTLT-BQP-BGDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2011 và Thông tư liên tịch số 

13/2013/TTLT-BQP- BGDĐT ngày 22 tháng 01 năm 2013 của Bộ Quốc phòng và 

Bộ Giáo dục và Đào tạo) hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

38/2007/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ về việc tạm hoãn gọi 

nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ thời bình đối với công dân nam trong độ tuổi gọi 

nhập ngũ. 

- Qua giám sát, kịp thời phát hiện những sai sót, việc làm chưa đúng của cơ 

quan chức năng, các đơn vị nhận quân để đóng góp ý kiến nhằm giúp cơ quan quân 

sự và các đơn vị nhận quân thực hiện tốt nhiệm vụ trong quá trình tuyển quân. 

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường phối hợp cùng chính 

quyền, các đoàn thể khảo sát, nắm chắc tâm tư nguyện vọng và hoàn cảnh gia đình 

của từng thanh niên trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự để cùng chính quyền và các đoàn 

thể có biện pháp hỗ trợ, giúp đỡ gia đình thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, động 

viên thanh niên an tâm lên đường thỉ hành Nghĩa vụ quân sự. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền, vận động Nghĩa vụ quân sự: 

- Phối hợp cùng chính quyền và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền phổ biến 

Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015. Tập trung tuyên truyền, phổ biên những điều 

khoản có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của công dân về thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. 

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự: 

+ Kết hợp với các cuộc họp tổ dân phố để tuyên truyền, phổ biến nội dung 

Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 hoặc tổ chức các cuộc tuyên truyền, phổ biến 

Luật riêng theo tổ hoặc liên tổ dẩn phố. 

+ Kết hợp các cuộc họp, Hội nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn 

thể phường, khu phố để tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự. 

+ Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường. 

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường chủ động phối hợp với 

Ban Chỉ huy Quân sự phường nắm chắc số thanh niên trúng tuyển (qua đợt khám 

tuyển Nghĩa vụ quân sự năm 2018). Phối hợp cùng các đoàn thể phường nắm chắc 

hoàn cảnh gia đình của thanh niên trúng tuyển, qua đó cùng Hội đồng Nghĩa vụ 

quân sự phường giải quyết kịp thời những khó khăn (nếu có), chủ động phối hợp 

tuyên truyền, vận động từng gia đình thanh niên và thanh niên an tâm, tình nguyện 

lên đường thi hành Nghĩa vụ quân sự. 

2. Tổ chức Hội nghị công khai bình cử: 

a) Thời gian tổ chức: 

- Từ ngày 04/01/2018 đến 10/01/2018. 



3 

- Sau khi có thông báo kết quả cụ thể thanh niên khám tuyển và đạt sức khỏe 

Nghĩa vụ quân sự, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường phối hợp, 

hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận khu phố tổ chức Hội nghị công khai bình cử 

trong Nhân dân (danh sách thanh niên đạt sức khỏe do Ban Chỉ huy Quân sự 

phường cung cấp). 

b) Cấp tổ chức Hội nghị: Hội nghị công khai bình cử công dân nhập ngũ 

được tổ chức tại khu phố, tổ dân phố (hoặc ô khu vực) do Trưởng Ban Công tác 

Mặt trận khu phố chủ trì. 

c) Thành phần tham dự hội nghị: Đại diện cấp ủy khu phố, Ban Công tác 

Mặt trận khu phố, Trưởng (Phó Trưởng) khu phố, hội viên, đoàn viên (nòng cốt) 

các đoàn thể khu phố, cán bộ tổ dân phố, Nhân dân trong khu phố, tổ dân phố, gia 

đình và các thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2018. 

d) Chương trình hội nghị: 

- Người chủ trì công khai các quy định hướng dẫn về tuyển chọn, gọi thanh 

niên nhập ngũ (nội dung do Ban Chỉ huy Quân sự phường cung cấp). 

- Công khai danh sách thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đã khám 

tuyển Nghĩa vụ quân sự theo thông báo của Ban Chỉ huy Quân sự Quận 8 gồm: 

+ Danh sách những thanh niên đã khám tuyển. 

+ Danh sách những thanh niên đạt sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2018. 

(Trong số thanh niên đạt sức khỏe, phải thông báo danh sách được miễn, 

hoãn chưa gọi nhập ngũ năm 2018 và lý do được miễn, hoãn. Các loại danh sách 

trên sẽ do Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường đề nghị Ban 

Chỉ huy Quân sự phường cung cấp trước khi tổ chức Hội nghị bình cử 03 ngày). 

- Gia đình có con em trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự, Nhân dân trong khu 

phố, tổ dân phố, các đoàn thể tham dự Hội nghị bình cử phát biểu ý kiến về hoàn 

cảnh gia đình và động viên thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2018 (cần chủ 

động gợi ý các thanh niên đã được xét duyệt qua các cấp, đủ điều kiện nhập ngũ 

phát biểu). 

- Sau khi đại biểu tham dự hội nghị phát biểu, người chủ trì kết luận. 

(Hội nghị cử người ghi Biên bản và gửi Biên bản về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

phường để tổng hợp, báo cáo Đảng ủy phường và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận). 

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường phối hợp cùng 

chính quyền, các đoàn thể có kế hoạch thực hiện chính sách hậu phuơng quân 

đội và chăm lo giúp đỡ gia đình thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn: 

- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường phối hợp cùng Ban Chỉ huy 

Quân sự phường rà soát những gia đình quân nhân đang tại ngũ có hoàn cảnh khó 

khăn để cùng các đoàn thể và Ủy ban nhân dân phường có kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ 

như: Sửa chữa nhà; hỗ trợ vốn, sinh kế; hỗ trợ học bổng cho thân nhân còn tuổi đi 

học (nếu có) v.v… 

- Đối với những gia đình có thanh niên chuẩn bị nhập ngũ có hoàn cảnh khó 

khăn, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường phối hợp cùng Ban Chỉ huy 
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Quân sự phường, các đoàn thể nắm chắc hoàn cảnh gia đình để có biện pháp giúp 

đỡ cụ thể như: Sửa chữa nhà; xây dựng nhà tình thương; hỗ trợ sinh kế; giúp giải 

quyết việc làm cho những người thân trong gia đình (nếu có),... để thanh niên an 

tâm lên đường thi hành Nghĩa vụ quân sự. 

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 

về phối hợp tổ chức Hội nghị công khai bình cử và tuyên truyền, vận động thanh 

niên thi hành Nghĩa vụ quân sự năm 2018. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường có kế hoạch phối hợp cùng 

chính quyền, các ngành đoàn thể địa phương thực hiện đợt tuyên truyền, vận động 

thanh niên trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự năm 2018 lên đường thi hành nhiệm vụ 

đạt chỉ tiêu được giao và tổ chức tốt công tác giám sát việc tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ, đảm bảo đúng Luật Nghĩa vụ quân sự. 

Đê nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường xây dựng Kế 

hoạch tổ chức thực hiện trước ngày 03/01/2018 và báo cáo kết quả tổ chức Hội 

nghị bình cử về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 chậm 

nhất vào ngày 12/01/2018./. 

 
Nơi nhận:            
- Thường trực Ủy ban MTTQ TPHCM; 

(Ông Đỗ Trung Tín - PCT Ủy ban MTTQ TPHCM) 

(Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT,Trưởng Ban Dân tộc-Tôn giáo) 

(Ông Lê Văn Thu - UVTT, Trưởng Ban ĐNND-KB) 

(Bà Phạm Thị Minh Nguyệt - Phó Trưởng Ban Phong trào) 

- Ban Phong trào Ủy ban MTTQ TPHCM; 

- Thường trực Quận ủy-HĐND-UBND Quận 8; 

- Ban Dân vận Quận ủy Quận 8; 

- Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Quận 8; 

 (Ban Chỉ huy Quân sự Quận 8) 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 8; 

- Thường trực Ủy ban MTTQ 16 phường; 

- Lưu: VT.                                                      

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

(Đã ký tên và đóng dấu) 

 

 

Huỳnh Kim Chi 

   


